⁴⁷ AGRIPPA, *Defensio propositioinum*, fol. D5r-v: « De his quae ad historicam veritatem pertinent illis autoribus absque repugnantia credendum est, qui narratorum temporibus, locis gestis, personis fuerunt praesentes, aut vicini, seu memores, vel historiam suam ex antiquioribus probata fide exceperunt. Cum itaque olim sacerdotes essent publici notarii rerum gestarum, originum, annalium et temporum, quorum scripta publica fide in bibliothecis et archivis servabantur. [...] Ideo his maxima fides habenda est, qui fuerunt rerum gestarum praesentes publici notarii, vel qui ex antiquioribus notariis haec publica fide exceperunt. Sicut et hodie publicum et probatum dicitur instrumentum, quod a notario per alium posteriorem notarium bona fide traducitur, ita semper ab antiquo in monarchiis Persarum, Medorum, Assyriorum, Graecorum et Romanorum, praecipue servatum est. Et in prima ecclesia, ab ipsis Apostolis, eorumque successoribus, semper aliqui publicae autoritatis notarii deputati sunt, qui publica fide Evangelii ecclesiaeque texerent historiam »; cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 89-90.

⁴⁸ AGRIPPA, *Defensio propositioinum*, fol. D6v-D7r: « Contra nunc iunioribus scriptoribus, quibus haec sunt adventicia, nova et a vetustate nimis remota, in quibus non perseverant priscae literae et scribendi mores, ritus, studia, leges, nisi veterum inviolata testimonia, validissimae rationes, bona fide prodixerunt, illorum fidei non satis tuto acceditur et dicta illorum invalida sunt, ut a quibus neque argumentum, neque autoritatis ullum suffragium sumi possit. Similiter qui non secuti doctrinam maiorum, solo auditu, vel popolare errores et nullo certo autore apocriphas vel privatas opiniones scribunt, nullo modo sunt recipiendi nisi ubi a publica fide non dissentiant. Qui vero adeo indociles sunt, quod antiquioribus de antiquitate credere nolunt, sed, contra antiquiorum traditiones, de rebus gestis ac historiis altercando, quae sibi videntur placentive utcunque pertinaciter defendunt, hii eadem facilitate contemnendi sunt quae contendunt »; cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 90-91.

onestamente per avvicinare gli uomini alla dottrina di Cristo, dai cattivi predicatori, i quali, muovendo dalle loro illusioni, menzogne o insidie intrappolano nella gabbia dell'ignoranza o vincolano con la zavorra delle opinioni correnti la comunità inerme dei fedeli.⁴⁹ Di tale preparazione enciclopedica, questa la diagnosi di Agrippa, i più recenti scrittori, principalmente maestri della disputa e del sillogismo, difettano alla radice.⁵⁰

In secondo luogo, la distinzione tra *cortex* et *medulla*, ossia tra una considerazione superficiale che si affida, come nel caso dei *'Magistri nostri'*, alle armi della logica per sciogliere le ambiguità testuali, e un approfondimento spirituale che, erede della distinzione medievale tra un approccio allegorico, morale o anagogico, invoca il soccorso della fede per oltrepassare il dettato scritturistico, rimanda inevitabilmente alla difficoltà strutturale, connessa ai

⁴⁹ AGRIPPA, *Defensio propositionum*, fol. E2v-E3v: « Nam qui vetustarum literarum sacrarumque linguarum sunt ignari, illas opiniones sequuntur, quae in publicum usum quovis modo irresperunt, quos cum alii innumeri eiusdem farinae homines sequuti sunt et quotidie misere sequuntur. [...] Ad quod tibi facile respondeo permultum interesse inter ecclesiae auctoritatem aliquid certa definitione determinantem, multumque interest inter veteres historiarum sanctos scriptores aliquid suorum vel vicinorum temporum narrantes, et inter recentiores scholasticos doctores aliquid suo cerebro opinantes, frigidissimisque coniecturis contententes. [...] O quanta canuntur et leguntur in ecclesiae officiis, quae omnino sunt varia, ficta et falsa, ut locustas ex ovibus, saxum pastorem, ovem in praedonis ventre balantem, redivivum ex mortuis asinum, et alia innumera, ut vix sit ulla martyris aut virginis legenda, cui non pie aliquid admentitum sit, vel vafri pessimisque nebulonibus, vel a quaestuariis fraterculis, quibus studium est, ex incauta simplicium affectionem lucrum capere, quotiens ab huiusmodi, aut anus quaedam delyra lachrimatur, aut alius quispiam pavidus inhorresca. At nunquid haec omnia approbavit ecclesia? Non certe. Quamborem quas vetustissimi sacri scriptores, divinitus corroborati, nobis commendant historias, eis indubitata fides habenda est. Iuniorum vero contraria commenta, non nisi caute et cum iudicio ecclesiae recipienda sunt ».

⁵⁰ Ibid., fol. D4v-D5r: « Nihil enim de antiquitatum historiis probant recentiores et ab illarum temporibus remotissimi doctores. Itaque facile contemno ac refello quos tu tam magnis mitris producis, Hugonem cardinalem, Anthonium archiepiscopum, Petrum de Natalibus episcopum, insuper et Petrum Comestorem et doctorem Angelicum, quibus, scio, et alios innumeros addere posses, si omnes neotericorum contionatorculorum sordidos commentarios, sermones, summulas, collectanea, reportata et dictionarios recensueris. Mirorque non modicum quod vastum illum coacervatorem Vincentium cum suo *Speculo* et illum chronicarum supplementatorem, illosque vocabulorum latrunculos Mammatrectum, Graecistam, Catholiconem in hunc exercitum tuum non vocaveris »; cf. Ibid., fol. D7r: « Ex horum numero sunt plerique iuniores, historiarum et linguarum ignari, quorum commentaria super Bibliam cum legimus, ipsa Sacra Scriptura illorum futilibus questiunculis ac impiis litigiis, tam dubia et incerta redditur, ut illorum commentis etiam ipsa [...] Christi genealogia irrisioni pateat Iudaeis. Cuiusmodi insolentes sophistae, cum ipsi regiones et loca, quae divinae literae commemorant ex cosmographia non didicerunt, gentium ritum, origines, instituta et cultum ex historiarum scriptoribus non cognoscunt, rerum autem naturalium, quarum maxima copia in Prophetis atque hinc inde in Sacris Literis mentio est et ex quarum proprietate saepe mysterii intellectus dependet, cognitione penitus careant, sola dialectica freti se satis eruditos putant, si de quavis re syllogismum in Barbara aut Baroco connectere sciant ».